Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
devotissimo servitore 
u) A[loisi] Lippomanovl 
indegno vescovo di Verona. 

Diedi al Serenissimo Re la lettera di Vostra Signoria Illustrissima, 
il l'hebbe molto cara. Credo quella a) ne havrà la risposta. v> 

In dorso: All'illustrissimo [etc.] Cardinal Farnese [etc.]. 

Alia manu: 55. Vilna. Monsignore Vescovo di Verona di 8 di novembre. 

al Slc ln ms., ev!denter pro: ch'ella. 
u)-v) Manu propria. 

Ioannes Christophorus Tarnowski 
Octavio [Farnesio ], duci Parmae. 

N. 52. 

Petronium nobilem praesentat, servitia offert. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 52. 

Iaroslaviae, 15.X.1555. 

Illustrissime atque Excellentissime Princeps Domine, Domine Colen
dissime. 

Nobili hoc Petronio, viro multis virtutibus praedito, hinc in Italiam 
redeunte, cum pro Illustrissimae Celsitudinis Vestrae summa singularique 
erga me propensione ac benevolentia, tum vero pro mea debita vicissim 
erga eandem observantia ac studio indignum sane factum videbatur, si 
omnino absque meis ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram literis 
hinc a me dimitteretur. Quibus si nihil aliud modo a me praestari 
posset, ex offitio z) tamen meo esse videbam, vel ea ratione aliquam 
tantum gratitudinem meam erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
testari, ne vel immemor vel ingratus summae illius humanitatis ac 
benevolentiae, mihi a Illustrissima Celsitudine Vestra exhibitae, merito 
videri possim. Cui equidem tametsi parem benevolentiam pro tantis 
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benefitiis z) rependere nequeam, utique tamen et memor eorum semper 
esse volo, et vicissim omnia studia mea et perpetuam erga Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram observantiam Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
ita affero, ut si aliquando hic in patria mea studio, cura, diligentia ac 
opera etiam mea grati quicquid sibi per me praestari posse Illustrissima 
Celsitudo Vestra speraverit, velim istud pro iure suo mihi tanquam 
addictissimo servitori suo imperet; curabitur enim a me magno ut par 
est studio et diligentia. Quod vero restat, saedulo z) plurimumque Illus
strissimam Celsitudinem Vestram oro, ut me qua semel coepit clementia 
et favore suo prosequi dignetur et semper quam commendatissimum 
habeat. Quam ut Deus Optimus Maximus omnium rerum exoptatissimis 
atque foelicissimis successibus florentem diu incolumem conservet, precor. 
Datae Iaroslaviae, XV Octobris, anno Domini MDLV. 

Eiusdem Illustrissimae atque 
Excellentissimae Celsitudinis Vestrae 
u) servitor addictissimus 
Ioannes Christophorus 
comes in Tamow.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Octavio Duci Parmae et Pla[cent]iae 
[etc.]. 

Alia manu: 55. XV d'ottobre. Signor Giovanni Christoforo Tamovo. 

U)·v) Manu propria. 
z) Slc in ms. 

N. 53. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali 

Vilnae, 15.XI.1555. 

Stanislaum Maciejowski, suum in diversis negotiis ecclesiasticis ad 
Paulum IV P.M. oratorem, commendat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 53. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissimo 
in Christo Patri, Domino Alexandro de Femesio etc. Salutem et omnis 
foelicitatis continuum incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice noster Charissime. 
Mittimus istuc Oratorem nostrum et Consiliarium, Magnificum Sta

nislaum Maczieiowski, Castellanum Sandomiriensem, Curiae nostrae 
Marschalcum et Liubomliensem Zavichostensemque Praefectum, qui Sanc
tissimo Domino nostro Paulo Papae quarto verbis nostris novum honorem 
gratuletur et obsequium nostrum ritu solenni more aliorum Principum 
Christianorum deferat, de statu religionis, qui nunc est in Regno et 
aliis ditionibus nostris, diligenter indicet, opem Sanctitatis eius imploret 
et nonnulla postulet. Dedimus autem ipsi in mandatis, ut de omnibus 
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cum Reverendissima Paternitate Vestra communicet, eiusque consilio et 
ope utatur. Postulamus igitur a Paternitate Vestra Reverendissima, ut 
ei fidem habeat eumque amni ratione adiuvet, quo recte et cum dignitate 
mandata nostra peragat et quae postulamus impetrata nobis referat. 
Factura nobis vehementer gratum. Quae bene valeat. Datum Vilnae, XV 
die mensis Novembris, anno Domini MDLV, Regni vero nostri anno XXVI. 

ul Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Farnesio [etc.], Regni 
nostri Protectori [etc.]. 

Alia manu: Il Re di Polonia 15 di Novembre 1555. Credenziale 
nell'Ambasciatore venuto a prestar l'obbedienza a Nostro Signore etc. 

ul·vl Manu propria. 

N. 54. 

Ioannes Christophorus Tarnowski 
Octavio Farnesio duci Parmae 

Varsaviae, 10.X.1556. 

ad litteras acceptas respondet, Ludovico [Aloisio Lippomano?] sibi 
commendato ojjicia obtulisse rejert. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 54. 

Illustrissime Princeps et Domine, Domine Observandissime. 

Literis, quas ad me Illustrissima Dominatio Vestra XV Decembris 
dederat, hactenus respondere non potui; quod equidem non negligentiae 
meae, sed vanitati potius eorum, quibus literae ad Illustrissimam Domi
nationem Vestram committi possint, imputari debet. Nihilominus tamen 
ea, quae Illustrissima Dominatio Vestra ad me scripsit, mihi curae 
fuerunt. Nam et Domino Lodovico,a> quem mihi tantopere Illustrissima 
Dominatio Vestra commendavit, omnia mea officia, quibus ille uti possit, 
obtuli, et me in omnibus negociis, tam Illustrissimae Dominationis 
Vestrae quam amicorum eiusdem, paratissimum esse et verbis denunciavi 
et re ipsa, cum opus fuerit, declaraturus sum. Velimque Illustrissima 
Dominatio Vestra sic existimet me ex eorum esse numero, quibus et 
dignitas Illustrissimae Dominationis Vestrae curae est, et qui officiis 
suis eandem sibi demereri student. Quae foeliciter valeat. Varsaviae, X 
Octobris, anno Domini MDL VI. 

Illustritatis Vestrae 
u) servitor addictissimus 
Ioannes Christopherus z> 
Comes in Tarnow subscripsit.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Octavio Farnesio, Duci Parmensi [etc.]. 
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Alia manu: 56. Varsaviae X octobris. Ioannes Christophorus, comes 
in Tarnavo. 

a) Forsitan "Aloisio" [Lippomano?]. 
u)·v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Ioannes Tarnowski 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 55. 

Wiewiorka, 6.111.1556. 

gratias agit pro litteris acceptis et pro benevolentia erga filium; [Iacobi 
Uchanski] episcopi Chelmensis ius ad decanatum in ecclesia 
cathedrali Plocensi, contra [Andream Noskowski] episcopum Plo
censem, dejendit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 55. 

Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Etsi nulla unquam praecesserunt mea merita, quibus fretus aliquid 
a Reverendissima Dominatione Vestra petere audeam, cum tamen testa
tam habeam gratiam, quam !ilio meo exhibuerit, pro qua ego ago ei et 
habeo ingentes gratias, literisque suis clementia, summa humanitate 
et benevolentia plenis me interpellaverit, nunc ad eandem Reverendissi
mam Dominationem Vestram in causa amici mei singularis, Reverendi 
Domini Episcopi Chelmensis, viri pii, catholici et docti, pro patrocinio 
petere non sum veritus. Res ita se habet: Resignaverat dictus Dominus 
Episcopus germano suo Decanatum in ecclesia cathedrali Plocensi, 
reservato sibi regressu, ut vocant, post decessum eius, et consensus 
omnium eorum, quorum erant necessarii, obtinuit, nempe Sacrae Regiae 
Maiestatis, item Reverendissimi Domini Episcopi Plocensis et Venerabilis 
Capituli etiam Plocensis, ac insuper in Romana isthic Curia signaturam 
et compositionem procuraverat; mortuo germano praefati Domini 
Episcopi, Dominus Episcopus Plocensis contulit hoc idem beneficium 
Nepoti suo, Domino Alberto Swiencziczki, non attento iure priore Domini 
Chelmensis Episcopi. Quare causam ipsam Reverendissimae Dominationis 
Vestrae clementi patrocinio simulque ipsum Dominum Episcopum com
mendo, ac rogo, ut pro authoritate sua opera et auxilio ei adesse dignetur. 
Non agitur tam multum, Reverendissime Domine, de commodo, quam 
ut ne aemuli et invidi sui, cum contra fas et iusticiam Iure suo fraudare 
eum nituntur, palmam obtineant. Factura est mihi Reverendissima Do
minatio Vestra rem gratam seque dignam, ac si quid pro tenuitate mea 
facere potero, qua tanto Principi et Maecenati officiis vicissim meis 
gratificari possim, non deerit studium et voluntas. Quicquid autem 
Reverendissima et Illustrissima Dominatio Vestra in hoc negocio beneficii 
in Dominum Episcopum Chelmensem contulerit, id mihi ipsi factum 
reputabo. Commendo me meaque officia ac inserviendi studium in gratiam 
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Reverendissimae Dominationis Vestrae. Quam ut Deus Optimus Maximus 
conservet multos in annos foelicem et incolumem, precor. Datum in 
Wiewiorka, VI Marcii. Anno Domini MDLVI. 

Eiusdem Reverendissimae et 
lllustrissimae Dominationis Vestrae 
u) Servitor 
Ioannes Comes in Tamow subscripsit.vl 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Domino Alexandro Famesio [etc.] 
[Avin]ionis Legato Regnique [Poloniae] protectori [etc.]. 

Alia manu: 1556. Comes in Tamoto.zl 6 Martii. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 56. 

Iacobus [Uchanski] episcopus Chelmensis 
Alexandro Farnesio cardinali 
rogat, ut decanatus Plocensis sibi relinquatur. 

Uchanie, 9.IV.1556. 

Orig., sigil. (Habetur duplicatum sub dato 26.11.1556, cfr. infra doc. N. 58). 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 56. 

Reverendissime et Illustrissime princeps domine et domine colen
dissime. Post humilis et perpetuae meae servitutis et orationum sedulam 
commendationem. 

Quoniam in prima caussa mea Reverendissima et Illustrissima Do
minatio Vestra clementia sua asstitit mihi et sub protectione Vestrae 
Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis quod agebam pro tuendo 
nomine meo feliciter successit, quamvis Reverendissima et Illustrissima 
Dominatio Vestra Roma tum abesset et paulo iniquioribus fortunae telis 
pertentaretur, eam ob rem nunc quoque, cum mihi de exigua accessione 
seu potius ad id, quod iam accesserat, regressu agatur, et Vestra Re
verendissima et Illustrissima Dominatio pro dignitate ac meritis gratia 
Dei floret, et authoritate ac voluntate apud sanctissimum dominum 
nostrum atque alios omnes ubique valeat plurimum, in spem optimam 
errectus,zl suppliciter his meis compellandam Vestram Reverendissimam 
et Illustrissimam Dominationem nunc etiam putavi, clementiam atque 
opem illius ad caussam ad Decanatum Plocensem retinendum implorans. 
Itaque supplicissime oro Vestram Reverendissimam et Illustrissimam 
Dominationem, dignetur, pro pietate sua in egentes et afflictos, me senem 
oppressum vi atque insidiis herethicorum benigne adiuvare, quod utcun
que statum meum, si non cum commoditate, saltem sine graviori molestia 
ac penuria sustinere valeam. Ego vero quando aliud non possum, quod 
vel minimis servitoribus Vestrae Reverendissimae et Illustrissimae Do
minationis ex usu fuerit, curare, nedum ipsi Vestrae Reverendissimae 
et Illustrissimae Dominationi aliquod officium praestare, Dominum Deum 
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oro, ut Vestram Reverendissimam et Illustrissimam Dominationem servet 
longissime incolumem et felicissimam, ad gloriam suam et Reipublicae 
Christianae salutem. Daturn ex Uchanye. IX Aprilis, anno Domini MDLVI. 

u) Vestrae Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis 
Servitor observantissimus 

et indignus or[ator] 
Iacobus Episcopus Chelmensis subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

Alta manu: Episcopus Chelmensis. 19 z) Aprilis. 

u)·v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

Ioannes Tarnowski 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 57. 

Wiewiórka, 14.IV.1556. 

iterum pro [Iacobo Uchański] episcopo Chelmensi intercedit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 57. 

Reverendissime atque Illustrissime Domine, Domine Colendissime. 

Quamvis negotium Reverendissimi Domini Episcopi Chelmensis, amici 
mei, et antea iam sit per literas a me Reverendissimae atque Illustrissi
mae Dominationi Vestrae diligenter satis commendatum, cum tamen et 
ratio meae cum ipso coniunctionis et causae ipsius etiam atque negotii 
aequitas hoc ipsum postulare visa sit, alteris etiam meis literis Reveren
dissimam atque Illustrissimam Dominationem Vestram in eodem negotio 
compellare minime veritus sum, non tam quidem spe meorum (quae 
nulla sunt) erga ipsam meritorum, quam Reverendissimae atque Illustris
simae Dominationis Vestrae insignis humanitatis opinione adductus. Quam 
maximopere rogatam esse velim, ut quod quidem ego postulare non 
ausim, tantum a Reverendissima atque Illustrissima Dominatione Vestra 
precibus meis dari, hoc ipsum vel soli causae istius aequitati Reveren
dissima atque Illustrissima Dominatio Vestra tribuat, negotiumque et 
causam Reverendissimi Domini Episcopi Chelmensis gratia, favore, patro
dnio et authoritate denique sua isthic promovere, tueri ac fulcire dig
netur. Nam licet is causam aequissimam habeat nec partibus suis quic
quam diffidat, utique tamen favorem, aequitatem ac benevolentiam Reve
rendissimae atque Illustrissimae Dominationis Vestrae sibi in eo plu
rimum momenti aliaturam esse ac profuturam intelligit. Ego autem, ut 
ne fortasse de ipsius insigni illa humanitate magnaque ad benemerendum 
de quibusvis propensiane aliquid dubitare videar, pluribus precibus one
randam minime necessarium iudico, cum persuasum habeam illam sponte 
a natura ad benemerendum de omnibus propensissimam esse. Ei me 
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VlCISSim studiaque et officia mea ad inserviendum parata commendo et 
offero, quam simul etiam opto, ut Deus diu sospitet incolumem. Datae 
in Wiewiorka, XIII die Aprilis, anno Domini MDLVI. 

Eiusdem Reverendissimae atque 
Illustrissimae Dominationis Vestrae 
u) servitor 
Ioannes Comes in Tarnow.v> 

In dorso: [Reverendissimo] Alexandro [etc.] Regni Poloniae Protec
tori [etc.]. 

Alia manu: 56. Comes in Tarnoto.z> 14 Aprilis. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 58. 

Iacobus [Uchański], episcopus Chelmensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Uchanie, 26.11.1556. 

textus duplicatus scripti sub dato 9.IV.1556; cfr. supra doc. N. 56. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 58. 

N. 59. 

Nicolaus [Dzierzgowski], primas Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Lovitii, 21.VI.1556. 

conqueritur de non accepto responso ad litteras, quas ipse et nuntłus 
[Aloisius Lippomanus] episcopus Veronensis ad papam [Paulum IV] 
scripserant. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 59. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine Observantissime.z> 

Salutem plurimam cum omni foelicitate coniunctam cupidissimamque 
benemerendi voluntatem Reverendissimae Dominationi Vestrae defero. In 
hac perturbatione Religionis Catholicae summaque incolarum Regni nostri 
licentia non aliud hoc tempo re occurebat z) se se mihi ad scribendum 
Reverendissimae Paternitati Vestrae, quam quod una cum Reverendissimo 
Domino Episcopo Veronensi, Nunctio z) Apostolico, nullas vias nullasque 
rationes praetermittimus, quo rebus fidei christianae in Regno nostro 
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iam inclinatis opportunis remediis subvenire possimus. Sed hanc Reve
rendissimi Domini Episcopi Veronensis et meam etiam sollicitudinem 
non parurn illud retardat, quod Sanctissimus Dominus noster in illis 
necessariis materiis nullam hucusque dederit resolutionem, super quibus 
idem Reverendissimus Dominus Episcopus Veronensis per Nunctium z) et 
per literas suas Suae Sanctitatis mentern et voluntatem ab aliquot mensi
bus perquisivit. Quare Reverendissima Paternitas Vestra pro eo amore et 
studio, quo huius Regni rebus prospicere semper consuevit, apud Suam 
Sanctitatem efficiat rogo, quo in eiusmodi negotiis, ad conservandum 
statum Religiorus Catholicae Regni nostri necessariis, mentern suam 
Reverendissimo Domino Nunctio z> suo quamprimum significet, ut pro 
futuris Comitiis Regni in mense, ni fallor, Septembre celebrandis, in 
quibus de summa religionis adversarii fidei catholicae decertare conten
dunt, parati et instructi undequaque esse possimus. Quod superest, Reve
rendissimam Paternitatem Vestram diutissime sospitem atque incolumem 
valere cupio; cuius amori et benevolentiae me meaque omnia diligen
tissime commendo. Lovitii, XXI !unii, Anno Domini MDLVI. 

Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
servitor obsequentissimus 
u) Nicolaus Archiepiscopus Gnesnensis.v> 

In dorso: Illustrissimo Alexandro Farnesio, [etc.] Regnique Po[loniae] 
Protectori [etc.]. 

Alia manu: 56. Pollonia.z> L'Arcivescovo Gnesnense di 21 di giugno. 

ul·v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 60. 

Philippus [Padniewski], episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Bodzentyn, 18.VI.15G2. 

rogat, ut diplomata pro Iacobo Uchański, electo et nominata archi
episcopo Gnesnensi, minoribus expensis quocitius expediantur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 60. 

Reverendissime ac Illustrissime Domine, Domine Observantissime.z> 
Obsequia mea et benemerendi studium Reverendissimae Illustritati Vestrae 
defero et omni studio commendo. 

Quamvis nulla antebac mea praecesserint in Reverendissimam et 
Illustrissimam Dominationem Vestram merita aut aliqua familiaritatis 
coniunctio, quae mihi fiduciam facere posset ad Illustrissimam Domi
nationem Vestram liberius scribendi ac ipsius operam et auxilium in 
meis et amicorum meorum rebus implorandi, fraetus z) tamen voluntatis 
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meae constantia, quae me multoties hortata est, ut meum studium et 
observantiam Reverendissimae Dominationi Vestrae patefacerem ac eius 
mihi gratiam conciliare studerem, confisus denique humanitati ipsius, 
qua sicut aliis virtutibus sic ista caeteros antecellit, non sum veritus, 
ne Reverendissimae Dominationi vestrae officium hoc meum ingratum 
accideret. Praesertim cum Reverendissimus Dominus Iacobus Uchanski, 
nominatus et electus Archiepiscopus Gneznensis et Primas Regni, vir et 
virtute et pietate illustris, amicus meus, arbitratus est meam apud 
Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem vestram commenda
tionem negociis suis usui futuram. Quam cum ei negare non possem, 
libere quae a me postulavit agere apud Reverendissimam Illustritatem 
Vestram aggredior. Ad dignitatem Archiepiscopalem, qua Sacra Maiestas 
Regia nuper illum ornavit, aliud nihil sibi deesse putat, quam celerem 
Diplomatum Confirmationis Sedis Apostolicae, quorum causa istuc mittit, 
expeditionem. Hanc vero cum sciat non prius obtineri posse nisi fuerit 
tanta pecunia, quanta Archiepiscopatus ipse iuxta veterem morem 
censeri aestimarique solet, in cancellaria Sedis Apostolicae persoluta, 
opera et adiutorio Vestrae Reverendissimae Dominationis opus habet, ut 
Sanctae Sedi referat redditus huius Archiepiscopatus hac temporum ini
quitate, dum ab haereticis vis bonis Ecclesiae infertur, et decimae pene 
omnes intercipiuntur, maxima ex parte diminutos esse, adeo ut, si pro
ventus bonorum et decimarum Archiepiscopatus nunc censeri quis velit, 
vix illorum partem dimidiam, ad antiquam aestimationem proportione 
facta, inveniret. Haec cum ita se habeant, supplicare Reverendissimus 
Dominus nominatus et electus Archiepiscopus Sedi Apostolicae cogitur, 
ut de summa antiquitus numerari ad cancellariam solita aliquid remit
tatur. Siquidem ut integre solvatur, vix ulla ratione praestare posset. 
Nam et aere alieno obstringeretur et munus, tum Regni tum ecclesia
rum Provinciae publicum, cuius muneris primas partes obtinet, ex sua 
et officii sui dignitate tueri et sustinere non posset. Quaeso igitur Illus
trissimam Dominationem Vestram, ut pro sua in me voluntate proque ea, 
qua complecti dignatur Polonum nomen, humanitate et benevolentia preces 
ipsius Reverendissimi Domini Electi gratia et authoritate sua apud Sanc
tissimum Dominum nostrum iuvare dignetur, quo videlicet diplomata 
confirmationis, quorum causa istuc mittit, celeriter et minori quam 
antehac solitum est sumptu et impensa conficiantur. Quo quidem facto, 
Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra cum de ipso Reveren
dissimo Domino Electo tum de reliquo ordine ecclesiastico in hoc Regno 
optime merebitur magnamque sui nominis laudem et charitatem apud 
omnes excitabit. Servet Deus Reverendissimam et Illustrissimam Domi
nationem Vestram diutissime incolumem, ad illustrandam sui nominis 
laudem et Ecclesiae suae ornamentum. Cui me obsequiaque mea iterum 
atque iterum officiosissime commendo. Datum ex Bodzaczin, XVIII !unii, 
MD LXII. 

u> V estrae Illustrissimae Dominationis 
obsequentissimus Servus 
Philippus Episcopus Cracoviensis 
et Vicecancellarius Regni Poloniae subscripsit.•> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

Ul·V) ll!anu propria. 

z) Sic in ms. 
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N. 61. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Vilnae, 20. V II.1557. 

Ioannem Wysocki, a se ad [Paulum IV] papam missum, commendat. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 61. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae 
[etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni nostri protectori [etc.]. Salutem 
et totius foelicitatis continuum incrementum. 

Reverendissime in Christo pater, amice noster charissime. 

Cum mitteremus ad Sanctam Sedem Apostolicam Venerabilem, devo
tum, nobis dilectum Ioannem Wissoczki de Budzislaw, Abbatem Landen
sem, Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis Cantorem et Canonicum ac 
nostrum Secretarium, mandavimus illi Paternitatem Vestram Reverendis
simam nostro nomine visere ac cuncta fausta et foelicia illi nostro 
nomine praecari atque de iis rebus, quae nostro nomine cum Sanctissimo 
Domino nostro acturus est, cum eadem conferre. Postulamus itaque a 
Paternitate Vestra, ut illi ea referenti fidem habeat indubiam atque in 
iis negociis expediendis, quorum causa a nobis mittitur, eundem opera 
et authoritate sua apud Sanctissimam Sedem Apostolicam iuvet. Faciet 
nobis Paternitas Vestra rem valde gratam et benevolentia nostra compen
sandam. Quae diu foelix valeat. Datum Vilnae, XX die Iulii, anno Do
mini MDLVII. 

u) Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni nos
tri Protectori [etc.]. 

Alia manu: 57. Vilna. Il Re di Polonia di 20 di luglio. 

ul-vl Manu propria. 

N. 62. 

Andreas [Zebrzydowski], episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Posnantae, 24.X.1559. 

rogat, ut Stanislaus Slomowski, suffraganeus Cracoviensis, beneficia sa
cerdotalia retinere possit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 62. 

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Princeps, Domine, 
Domine maior Observandissime. Deditissimam mentem meam Vestrae Do
minacioni Illustrissime defero. Eos, qui aliquid a Summo Sanctissimoque 
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Pontifica nostro impetrare cupiunt, vestrae Dominacioni Illustrissimae 
diligencius soleo commendare, maxime autem eos, quorum studium et 
operam Ecclesiae Christi utilem esse iudico. Sed si quem unquam dili· 
genter commendavi, Dominum Stanislaum Slomowski, Cantorem et Vi
carium Generalem meum Cracoviensem ac propinquum fratrem meum, 
ita diligenter commendo, ut neminem neque dilig.entius neque magis ex 
animo commendare possim. Suffraganeatum Cracoviensem ei contuli, in 
eo igitur honore consequendo si eum apud Sanctissimum Pontificem nos
strum gracia et authoritate sua adiuverit, nihil hoc tempore facere gracius 
mihi potuerit, maxime autem si id effecerit, ut in retinendis sacerdociis 
suis Sanctissimi Pontificis nostri liberalitatem agnoscere possit. De quo 
iccirco ita diligenter scribo, ut Dominacio Vestra Illustrissima plane 
intelligat neminem esse ex omnibus meis domesticis et amicis, pro cuius 
dignitate magis apud Vestram Dominacionem Illustrissimam laborare 
debeam. Quam Christus Iesus diutissime servet superstitem. Datae Posna
niae, vigesimaquarta mensis Octobris, anno Domini 1559. 

u) Reverendissimae et Illustrissimae Dominacionis 
Vestrae devotissimus servus 
Andreas Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regnique 
Poloniae [Protectori] [etc.]. 

Alia manu: Posnania.•> Decima quarta calendas Octobris. Il Vescovo 
di Cracovia. 

a) In ms. Pasnomia. 

u)·v) Manu propria. 

N. 63. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis; 

Vilnae, 3.IX.1559. 

nuntiat submissionem Livoniae eamque a Moscovia dejendere se obligat. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 63. 

In nomine Domini. Amen. 

Nos, Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Notum 
facimus universis et singulis praesentibus et futuris harum noticiam 
habituris. Quod cum superiore anno Livoniam Provinciam, magno Ducatui 
nostro Lithuaniae vicinam foedereque et voluntate nobis coniunctam, 
Moschorum princeps armis invasisset multisque in ea caedibus aeditis z) 

atque patratis longe lateque vastavisset et cum plura oppida atque arces 
ibidem in suam potestatem redigisset, magnum praeterea captivorum 
numerum inde in servitutem abduxisset, ita ut Reverendissimi et Illus
strissimi Principes, Domini Quilchelmus Archiepiscopus Rigiensis, Marchio 
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Brandeburgensis, Stetiniae, Pomeraniae, Cassuborum et Vandalorum Dux, 
Burgravius Norimbergensis et Rugiae Princeps et Dominus Christopherus, 
electus coadiutor Archidioecesis Rigiensis, administrator Episcopatus 
Radzeburgensis, Dux Megapolensis et Vandalorum Princeps, terrarum 
Rostochiae et Stargadiae z) Dominus, nec non venerabile capitulum, 
ordines, status et subditi Archiepiscopatus Rigiensis, cum viderent se 
Livoniamque totam positam esse in summo discrimine atque Moschis 
viribus imparem, ad nos confugere opemque nostram in rebus suis 
dubiis implorare coacti sunt. Nos et si cum consiliariis nostris 
Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae perpendebamus,a> quanta 
pericula nobis in defendenda Livonia adversus Moschos adeunda 
essent quantusque sumptus, quantus apparatus in id bellum faciendus, 
tum et illud imprimis veniebat in mentem: foedus nobis cum 
Moschis hoc tempore intercedere atque obstare, quo minus Livones armis 
adversus Moschos iuvare possemus. Tamen cum et condiciones, quibus 
iureiurando fideque hosti data soluti esse possemus, nobis proponeren
tur b) et multa praeterea adducerentur cl in medium, quamobrem Livoniae 
periclitanti ferri a nobis subsidium oporteret, post multos tandem va
riosque tractatus ultro citroque habitos miserati vicem atque cladem 
nobis coniunctae provinciae, ita ut cum memoratis Reverendissimis et 
Illustrissimis Archiepiscopo eiusque coadiutore constituimus eamque pac
tionem fecimus. Primo quidem ut soluti iureiurando atque foedere licite 
pro Reverendissimis et Illustrissimis Dominis Archiepiscopo eiusque 
coadiutore capituloque, statibus et subditis illius contra Moschos arma 
sumere videri possemus. 

Contulerunt se memorati Domini Archiepiscopus et Coadiutor, 
capitulum, ordines, status et subditi in fidem et clientelam et protec
tionem nostram, miseruntque ad nos legatos suos plenis mandatis eam 
ad rem prestandam instructos, atque eius protectionis et sumptuum d) 

bellicorum nomine, quos et postea, si bellum gerendum erit, et nunc 
iam statim in apparatum ipsius belli facere nos haud parvos oportebit, 
tum etiam gratitudinis erga tradituros se nobis promiserunt certos trac
tus, arces, praefecturas et praesidatus in praedicta archidiocesi z> iure 
obligato,z> velut arces Margenhauzen et Lenenarth et praeterea duas cu
rias Labon et Bierssen, cum omnibus oppidis, villis, pagis, curiis, locis, 
vasalis et subditis tam nobilis generis quam plebei, reditibus z) quoque, 
utilitatibus et emolumentis quibuscunque, et in universum cum omnibus 
iis, quecunque •l ad ipsas arces, praesidatus et prefecturas •> atque ad 
ipsas curias pertinent, veluti ex antiquo arces et curiae ipse,•> suis metis 
et limitibus circumscripti sunt et terminati, cumque omni iure et do
minio, nihil ibi pro se et suis successoribus reservando aut excipiendo. 

Nos autem vicissim promittimus pro nobis et successoribus nostris, 
quod manentibus iis pactis et condictionibus z) memoratos Reverendis
simos et Illustrissimos Dominos Archiepiscopum eiusque Coadiutorem, 
capitulum, status et archidiocesim suam eorumque successores legitimos 
adversus omnem vim atque impetum Moschorum armis, viribus et copiis 
nostris tuebimur et defendemus successoresque nostri tuebuntur et 
defendent tamdiu, quamdiu Livoniae et archiepiscopatui ipsi pax cum 
Moschis sive armis sive pactione et condicione aliqua non fuerit consti
tuta, pactis tamen atque foederibus apud oppidum Pozwole ante biennium 
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initis et confirmatis manentibus nobis cum Livonibus integris atque 
salvi s. 

Promittimus etiam pro nobis et successoribus nostris, quod singulis 
in praesidatibus memoratis subditis, tam nobilibus quam ignobilibus, 
spiritualibus et secularibus,z> militibus et ordinis equestris archidiocesis 
hominibus, oppidanis, rusticis, colonis iura, privilegia, libertates, feuda, 
leges, sacra, ritus, religionem apud eos usu receptam et consuetudine& 
inveteratas, quibus hactenus usi sunt, integras conservabimus, neque 
allius •> subditorum bona mobilia vel immobilia temere auferri,•> invadi, 
vexari aut diripi passuri sumus. 

Quod vero ad nobilitatem atque vasallos illorum praesidatuum attinet, 
officiales nostri ius dicent illis et iusticiam administrabunt secundum 
leges et consuetudines archiepiscopatus et Livoniae provinciae, relicta 
unicuique libera ad nos provocandi facultate. 

In gerendo etiam communibus viribus adversus Moschos bello illum 
morem et consuetudinem tenebimus, ut praefecti exercituum nostrorum 
castra sua, quoties opus fuerit, cum castris atque copiis Livonicis et 
Archiepiscopi coniungant consiliaque inter se mutuo comunicent,z> quo 
ordine videlicet et consilio rem ex utilitate communi gerere debeant. 

Quod si divino adiuvante beneficio partem aliquam hostilis regionis 
atque terrae occupare atque subiugare nos communibus viribus contigerit, 
tum partitio atque divisio ipsius ex equo •> inter nos atque Livones fieri 
debebit, dummodo regiones ipse •> bello quesitae •> ex eo numero non 
sint, quae praeteritis a magno Ducatu Lithuaniae per Moschos sunt 
abstractae et occupatae. Namque hae regiones, si recuperatae fuerint, 
nobis magnoque Ducatui Lithuaniae cedere atque adiungi rursus debebunt. 
Eademque ratione et Ula, quae Livonibus per Moschos sunt erepta, si 
recuperabuntur, in dictione et potestate Livonum manere debebunt. 

Atque etiam quoties nostros exercitus ad propulsandum hostem in 
Livoniam necessitas inevitabilis duci postulaverit, providebitur, ne sub
ditis illius Provinciae ulla devastatio aut damnum aliquod per milites 
nostros fiat. 

Perfecto autem cum Moschis bello, aut pace certis aliquibus condi
cionibus cum iis composita, si ipse Reverendus Dominus Magister aut 
sui successores a nobis vel a nostris successoribus praesidatus memoratos 
nobis tradendos habere atque consequi voluerit, summam nomine sump
tuum bellicorum, hoc est sexies centena millia florenorum, quatuor et 
viginti grossos Lithuanicos pro singulis florenis numerando, nobis aut 
successoribus nostris prius numerabunt, qua tandem numerata nobis aut 
successoribus nostris, arces et praesidatus praedicti dimitti illis in eodem 
statu, in quo eos accipiemus, per nos vel successores nostros sine ulla 
dificultate •> aut cunctatione debebunt. 

Verum si missa legatione ad Moschum Livonia pacem obtinuerit, 
ita ut bellum inferre necessarium non sit, summam ipsam integram 
a domino magistro vel eius ordine non exigemus, sed pro ratione 
sumptuum erimus contenti. 

Aequum etiam censemus, ut si quid adversus pacta apud Pozwole 
inita utriumque commissum est, ut ex praescripto illorum ius dicatur 
iis, qui aliquod damnum, iniuriam aut vim passi sunt atque hac ratione 
unusquisque debitam iusticiam consequatur. 
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Conventum etiam inter nos est, ut ante omnia mittamus oratores 
nostros ad Moschorum principem, ita ut ad tempus Divi Martini constitui 
illic possint, denunciantes illi, ut a Livonibus veluti iam clientele z) nostrae 
populis abstineat neque in eam provinciam, quae nomine protectionis et 
clientele z) nostrae iam quodammodo facta esset, hostilia arma inferat 
utque etiam ablata omnia et occupata una cum captivis restituat, damna 
illata resarciat, alioqui nos defuturos Livonibus non esse. Sub idem vero 
tempus Divi Martini Reverendus et Magnificus Dominus Magister praesi
datus memoratos per comissarios z) suos hominibus nostris, quos ad 
accipiendam possessionem missuri sumus, tradere et dimittere sine ulla 
cunctatione debebit atque subditis omnibus illorum locorum et praesida
tuum iniungere et praecipere, ut nobis praefectisque nostris et officialibus 
in omnibus pareant et obediant,z> nomineque redituum, vectigalium et 
tributorum, ita ut ex antiquo soliti sunt, respondeant. Hoc etiam adiecto, 
ut si quid commendatores vel praefecti ipsorum praesidatuum in illis 
arcibus sive curiis rerum vel debitorum suorum habent, reportandi et 
exigendi illa iustum atque liberum tempus habeant. Qua in re a nostris 
praefectis adiuvari et non impediri debebunt. Quantum etiam victus, 
commeatus, instrumenti bellici aut domestici in ipsis arcibus relinquent, 
tantumdem in restitutione praesidatuum ex inventario rursus reddent. 
Quoties etiam expedicionem adversus Moschos vel alios quoscunque 
hostes facere Livones contigerit, conventum inter nos est, ut nobilitas, 
quae praesidatibus ipsis no bis tradendis continetur, queque z) munia bel
lica antiquitus est obligata coniungere se aliis Livonibus in ipsa expedi
cione sit adstricta. 

Regundorum autem finitum negotium ea parte, qua praesidatus ipsi 
nobis tradendi diciones nostras attingant, manere debet in suspenso 
usque ad praesidatuum restitutionem, ita ut circa restitucionem z> 
executiones deducantur. 

Comendatorem z) etiam veterem Bauscensem, Iustum Valgerawen, in 
usu, fructu et possessione Curiae Rozithen ad praesidatum Bauscensem 
pertinentem, ad extremum vitae eius tempus relicturos nos esse promisi
mus, salvo tamen iure nostro atque ut post mortem illius Curia ipsa cum 
omnibus reditibus, qui o ad eam pertinent, ad nos successoresque nostros 
devolvatur.g> 

Aliis vero comendatoribus, qui nobis Arces et praesidatus memoratos 
tradituri atque dimissuri sunt, liberum erit singulis singulas Curias in 
ipsis praesidatibus retinere usque ad initium mensis Martii anni inse
quentis, atque ea omnia ut tamen maiore fide, religione et autoritate 
sancirentur inter nos, adhibito iureiurando servaturos nos esse illa sancte 
et inviolabiliter promisimus. Nostrum et consiliariorum nostrorum Magni 
Ducatus Lithuaniae sigilla appendi hisce litteris iussimus. Actum et datum 
Vilnae tertia die Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo 
quinquagesimo nono. 

a) In ms. perpendebanus. e) In ms. auferl. 
b) In ms. proponeretur. f) In ms. quae. 
c) In ms. aducerentur. g) In ms. devolvantur. 
d) In ms. sumptum. x) Lectio incerta. 

z) Sic in ms. 
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N. 64. 

Bernardus [Bongiovanni], episcopus Camerinensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Cracoviae, 3.IV.1561. 

de Adamo Konarski, Romam a rege [Sigismundo Augusto] ad papam 
[Pium IV] misso, deque nominationibus ad episcopatus Vladisla
viensem [Iacobi Uchański] et Chelmensem [Nicolai Wolski]. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 64. 

Illustrissimo e Reverendissimo mio Signore e padrone osservandissimo. 

Venendcsene dinuovo in Roma il Signor Adam Conarschi manctato 
dal suo Serenissimo Re per i negozi di Sua Maesta, dalquale Vostra Si
gnoria Illustrissima e Reverendissima sara pienamente informata delio 
stato presente delie cose di questo Regno, cosi ecclesiastiche come seco
lari; ho giudicato che saria superfluo il darne altramenti ragguaglio alia 
medesima, perilche riportandomi a quando da esso ne potra intendere, 
la presente sara solo per farle humilmente reverenza e pregarla che si 
come per il passato non ha mancato mai di tener particolar protettione 
delie cose di Sua Maesta e di questo Regno, et esserne in ogni occasione 
fautrice, vor,li eon la medesima affettione fare il simile per l'avenire; e 
perche eon l'autorita datami da Nostro Signore ho posto fine, procedendo 
perb giuridicamente, alia causa del Norninato d' Vladislavia, et in breve 
giugneranno in Roma due mandati, uno del suddetto Nominato, et l'altro 
del Norninato di Chelma, per ispedire le Lettere delie confermationi, 
prego Vostra Signoria Iliustrissima e Reverendissima che faccia lor gratia 
d'esserle in cib favorevole, non solo in proporre in Consistorio, ma in 
ogn'altra occasione ove facesse lor bisogno deli'aiuto e favore di quella, 
et accib possa pii.t liberamente, et informata apieno, parlarne eon li 
medesimi; mancterb le scritture per le quali verra ad esser particolar
mente istrutta di tutto 'l successo. Che sara il fin di questa, e baciandole 
humilmente la mano, prego Nostro Signore Dio che la conservi longa
mente sana e felice. Di Cracovia, il di III d'aprile del LXI. 

Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima 
Devotissimo et humile Servitore Bernardo 
Vescovo di Camerino 

A Monsignore Illustrissimo Famese. 

Alia manu additum: cc 10-2 Bianchi. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardenal •> Farnese. Roma. 

Alia manu: 1561. 3. Aprile. Cracovia. II Vescovo di Camerino. 

z) Sic in ms. 
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N. 65. 

SJ., s.d. 
Ignotus 
ad usum Curiae; 
memoriale de pecunia, a Paulo II I P.M. regi Poloniae Sigismundo I olim 

ad defensionem contra Tartaros data. 
Exempl. fragm. (Deest initium et finis). 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 65. 

. .... qui Serenissimus Poloniae Rex 
Sigismundus a Sultano a> provocatus, qui numerosissimo ac validissimo 
exercitu fluvium Boristhenem transiverat, Poloniamque penetravit et 
pleraque loca ... bl dicti Regni penitus devastavit, coactus est quam 
maximum et copiosissimum potuit exercitum parare et in bellum contra 
praedictos Tartaros personaliter se conferre, constitutis iam in eo discri· 
mine rebus suis, ut non solum de ipsius Regni Poloniae, sed de Ducatus 
quoque Moraviae ac Bohemiae Regni salute agatur. Ideo significavit 
Sanctissimo Domino Paulo III, tam per litteras suas quam per specialem 
nuncium, magnificum et nobilem Thomam, Aulicum suum, ut ipsi Regi 
de aliquo subventionis auxilio opitulari et afflictis eius rebus succurrere 
dignaretur. Sanctitas Sua, non obstante imminenti Turcarum periculo, 
mature omnibus consideratis, eidem Regi X millia ducatuum summam 
de consilio et assensu fratrum gratiose donavit; quae quidem summa 
debebat extrahi ex provisionibus ecclesiarum: Gneznensis, vacantis per 
obitum, et Cracoviensis et Plocensis et Premisliensis per translationem; 
reliquum, quod supererit ex dictis expeditionibus, debeat pro rata dividi 
inter Sacrum Collegium et participantes de annata et alios officiales, 
quibus taxae debeantur ..... 

In margine superiore recentissime quidam scripsit: 1537 (Thomas 
Sobocki). 

a) Sic in ms., di!f. lectu. Scriptor Tartarorum 
dominum, qui communiter "chan" voca
tur, titulo "sultani" nominat. 

b) Verbum male scriptum, non legitur. 

N. 66. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Octavio Farnesio duci Parmae; 

Vilnae, 2.I.1561. 

accepta relatione oratoris sui Adami Konarski, benevolentiam suam eidem 
duci declarat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 66. 

Illustrissimo Signor, Amico et Parente nostro Carissimo. 

La fedele relatione che n'ha fatta il Venerabile Adamo Conarski, 
nostro ambasciatore, nel suo ritorno di Roma, congionta con la visita 
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et altre amorevoli offerte, fattone in suo nome, e stata di tal qualita 
che senz'altra consideratione n'ha indotte a scriverle questa nostra, non 
solo per ringratiarla di questo suo pensiero a) amorevole, che l'ha tenuto 
di noi, ma anche per offerirne prontissime et desiderose, che da Lei ne 
sia data occasione, mediante la quale passa eon effetti vivi di volonta 
et d'amor conoscer' la gratitudine nostra. Et eon tal conchiusione, 
augurando a Vostra Signoria Illustrissima lunga et felicissima vita, fac· 
ciamo fine. Date nel Castel nostra di Vilna alli II di Gennaro del LXI.